Texto para consulta, sem valor legal

LEI N.º 455/76

CONCEDE GRATIFICAÇÃO A TÍTULO DE PENSÃO ASSISTENCIAL A  EX – PROFESSOR MUNICIPAL NOMEADO.

Faço saber a todos os habitantes deste município, que a Câmara aprovou e eu sanciono a seguinte

Lei
Art. 1º -  Fica concedida uma gratificação mensal, que será paga como pensão de Caráter Assistencial, na importância de Trezentos e Cinqüenta e Um Cruzeiros (Cr$ 651,00) a contar do mês de Outubro do corrente Exercício, a ex – professora nomeada deste Município Senhora Doralina Faustino de Oliveira, atualmente em exercício como substituta na Escola isolada Municipal Sapato, por ter prestado mais de quatorze anos de serviços ininterruptos como Professora Municipal nomeada, contados de 28-06-56 data em que foi nomeada Professora pelo Decreto nº 127, até o início de 1972, ano em que deixou o cargo de Professora nomeada e mais de dois anos como Professora substituta, a contar de 22-04-74 data em que foi convocada pela Portaria nº 15/74 até a presente data, na referida Escola, por se encontrar incapacitada de continuar lecionando por questões de saúde e por não Ter amparo legal de nenhum Instituto de Previdência.

Art. 2º -  Os recursos para atender o encargo criado por esta Lei, correrão por conta da Dotação Orçamentária 3232/2303-060 – Pensões de Caráter Assistencial do orçamento vigente a qual será suplementada na importância de Hum Mil e Cinqüenta e Três Cruzeiros  (Cr$ 1.053,00), pela anulação de igual importância da Reserva de Contingência, constante do orçamento do corrente exercício.

Art.3º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Bom Retiro em, 05 de Outubro de 1976.

JAIR PHILIPPI

Prefeito Municipal